## CAPUT DECIMUM TERTIUM.

### De Officio Capferii & Subcapferii Secretariæ Montium.

- 1 Capferii Officium est exigere omnia Emo- lumenta, omnesque Introitus Secretariæ Montium.
- 2 Emolumenta sunt in parte assignata Archi- confraternitati Pietatis Carceratorum ad formam Constitutionis Pii V.
- 3 Capferius debet propterea segregare portio- nem debitam antedictæ Archiconfraterni- tati.

4 Portionem vero spectantem ad Rev. Came- rem debet deponere in creditum ipsius Ca- meræ.

5 Illamque spectantem ad dictam Archiconfra- ternitatem exsolvere debet Deputato, qui in calce Regestri quietantiam facit.

6 Deputatus Archiconfraternitatis Carcerato- rum quomodo quietantiam faciat favo- Capferii.

7 S2-

## 56 CAPUT DECIMUM TERTIUM.

- 7 Salarium tum Administratori cum omnibus Officialibus exsolvitur a Capserio de Minse in Mensem .
- 8 Secretariae Montium pro bono publico resident penes Forum Innocentianum .
- 9 Salarium Officialibus Secretariae Montium mensuariatum exsolvitur ad formam Rotuli a Thesaurario approbati .
- 10 Capserius gerit impensas omnes necessarias pro Regimine Secretariarum .
- 11 Strenae debite Cameralibus aliisque persolvuntur a Capserio ad formam Notulae , quam Antecessor consignat Capserio Successori .
- 12 Capserius reddit Rationem ad instar Conducitorum Proventuum Fiscorum .
- 13 Computum Capserii examinatur in Congregatione Computorum , & promulgatur Sententia more Appaltatorum , & aliorum Administratorum Cameralium .
- 14 Congregatio Computorum fit in Aedibus Thesaurarii die Jovis .
- 15 Congregatio Cameralis & super Residuis celebratur diebus Martis & Veneris .
- 16 Capserius potest si velit habere fidem Debitoribus de Emolumentis debitibus Capse pro Contractibus , vel Scripturis in Secretaria expletis .
- 17 Debitoris mora vel impotentia cedit damno Capserii , qui eidem fidem habuit , & non Administroris .
- 18 Administrator nullum firmat actum , nisi signum inspiciat Capserii denotans solutionem Emolumenti .
- 19 Actio competit Capserio pro debito Secretariae sequestrandi fructus Locorum Montium Debitoris absq. Citatione .
- 20 Ordines Receptionis Pecuniarum depositarum & provenientium a Locis Montium extractis conficiuntur a Capserio .
- 21 Depositum pretij Locorum Montium extractorum fit cum iisdem vinculis & nexibus , quibus erant affecta Loca extracta .
- 22 Pretium Locorum Montium liberorum exolvitur liberè Illis , qui passi sunt illorum extractionem , si vero Loca Montium erant vinculata , pretium est investiendum cum iisdem vinculis .
- 23 Capserius statim ac consignat Montis eti corum Procuratoribus Ordinem pretij Locorum extractorum , annotat dd. Ordines singillatim in quouam Liberculo ad evadendam duplicatam Consignationem .
24. Investimentum Locorum Montium extractorum fieri debet cum iisdem vinculis , quibus obnoxia erant Loca extracta .
- 25 Lex apponitur in Ordinibus investiendi pecuniam cum iisdem oneribus & vinculis .
- 26 Ordo quilibet subscribitur ab Administratore , alias non attenditur .
- 27 Provisores Sacrae Aedis , vel Banci S. Spiritus non solvunt summam contentam in Ordinibus , si illi subscripti non sint ab Administratore Montium .
- 28 Incompatibile non est , quin Officialis duplex ererceat Manus in Secretaria .
- 29 Capserium decet esse edictum de Taxa Emolumentorum percipiendorum , & de privilegio exemptionis , quo Plures perfruuntur .
- 30 Cardinalis Nepos Pontificis regnantis gaudet exemptione solutionis Emolumentorum in acquirendo tamen , & non in resignando .
- 31 Cardinales omnes , qui ante Cardinalatum functi sunt Munere Thesaurarii gaudent eadem exemptione .
- 32 Exempti sunt a solutione Emolumentorum Cardinalis Camerarius , Thesaurarius , Commissarius , Substituti Commissarii , Ratiocinator Camerae , & tandem Ratiocinator Locorum Montium semper tamen in acquirendo , non vero in resignando .
- 33 Cardinalis Camerarius quandoque obtinuit exemptionem a solutione Emolumentorum debitum Camerae tam in acquirendo quam in resignando Loca Montium .
- 34 Cardinalis aliquando efflagitat a Thesaurario gratiam exemptionis solutionis emolumentorum , & obtinet .
- 35 Thesaurarius favens Cardinali circa exemptionem solutionis Emolumentorum , non verbotenus , sed in scriptis injungit Administratori Montium , ut Resignatio gratis admittat .
- 36 Hereditas Cardinalis quandoque pulsata est pro solutione Emolumentorum .
- 37 Testi deponenti Cardinalem fuisse dispensatum a solutione Emolumentorum non creditur .
- 38 Sequestrum fit super fructibus Locorum Montium pro Emolumentis debitibus Secretariae .
- 39 Capserio Secretariae Montium de re ad proprium munus attinente plurimum est deferendum .
- 40 Cardinales , qui pridem Thesaurarii munere functi sunt , non gaudent privilegio exemptionis in venditione Locorum Montium ad ipsos pertinentium .
- 41 Nec gaudent dicta exemptione in permutatione Locorum Montium cum aliis Bonis .
- 42 Contrarium aliquando servatum fuit .
- 43 Capserius debet esse sollicitus spoliandi Broliarda & extrahendi partitas .
- 44 Accedit ad Secretariam ante Officiales Broliardistas & quare ?
- 45 Eius Salarium conflit in mensuis scutis quindecim .
- 46 Proxenetica nonnullis ab hinc annis decreverunt .

## CAPUT DECIMUM TERTIUM. 57

- 47 Subcapserius datus est in adjutorium Capserii.  
 48 Supplet Vices Capserii in casu impedimenti.  
 49 Ad instar Capserii si pecunias fideliter non descripsit in libro, praesumitur in dolo.  
 50 Salarium Subcapserii est scut. novem.  
 51 Capserio defuncto non succedit nisi imperante Thesaurario.  
 52 Capserius non tenetur de dolo & facto Subcapserii.  
 53 Limita in Capserio Sacri Montis & particulari Statuto.  
 54 Officialis Secretariæ Montium nullam praestant securitatem vel favore Cameræ vel Administratoris.  
 55 Si abeunt debent per modicum tempus petunt licentiam Administratori, si vero per longum tempus Thesaurario Generali.

**M** Unus Capserii consistit in Exactio-ne omnium Emolumenteriorum pro-fluentium ab Actibus, quæ quotidie peraguntur in Secretaria Montium occasione Resignationum, Attergationum, Translationum aliarumque Obligationum cadentium super Locis Montium cuiuscumque speciei, & quemadmodum hu-jusmodi Emolumenta partim cedunt favore Reverendæ Cameræ, partim autem favore Archiconfraternitatis Pietatis Carceratorum juxta Taxam præfinitam, & approbatam à S. Mem. Pro V. ini-præssani penes de Luc. post tract. de Locis Montium fol. 106. & seq., ita pertinet ad Capserium segregare Introitus Cameræ ab Introitibus Archiconfraternitatis prædictæ, pecuniamque debitam dictæ Reverendæ Cameræ deponere in Aede Sacra in creditum ipsius Cameræ, Sum-mam vero debitam præmemoratae Archiconfraternitati exsolvere Deputato dictæ Archiconfraternitatis, qui in Calce Codicis, cuius Titulus = Registræ = quie-tantiani facit per hæc verba „ Saldato „ per la Pietà d'Carcerati fin qui per „ scudi 3.... Questo di .... anno .....

Tomasso Orsini Deputato.

- 7 Onus pariter inest Capserio solvendi mensrum Salarium sc. 50. Administratori Generali, Pensionem tam Appartamenti destinati pro Sede ejusdem Administratoris, quam alterius Appartamenti pro commido Secretariæ penes Curiam Innocentianam, mensurasque alias Provisiones omnibus Officialibus Secretariæ ad formam Rotuli à Thesaurario Generali approbati, exigitque promiscue ab omnibus Receputas; Itidemque ad eundem attinet prospiciere Indigentias

Secretariæ consistentibus in Papyro, Per-gamenis, Atramento, Armariis, Codicibus, & Similibus omnino necessariis Secretariæ, nec non extradere strenas 11 Thesaurario, Auditori, Camerario, Substitutis, Ratiocinatori Cameræ aliisque descriptis in notula quam antiquus configaare solet modemo Capserio Successori, annotatisque per supradictum Capserium Expensis annuatim factis plerumque justificatis mediantibus Recep-tis porrigitur de anno in annum Computum generale Ratiocinatori Reverendæ Cameræ ad instar Computorum Conductorum, sive Administratorum Pro-13 ventuum Fiscalium, illudque approba-tur à Congregatione Computorum, quæ fit in Ædibus Illm̄i D. Thesaurarii Ge-neralis & in qua evulgatur sententia, quæ 14 de more d. Capserius constituitur Credi-tor, aut Debitor Reverendæ Cameræ; Congregatio autem Computorum fit regu-lariter die Jovis, quia diebus Martis & Veneris celebratur Congregatio Ca-meralis, & alia super Residuis.

15 Pendet ab arbitrio Capserii consignae-Monticlis Literas patentales, Partitas 16 extractas à Codicibus retentis in Secre-taria, Copias Scripturarum, Fides alia-que hujus generis nulla præente solutione Emolumenteriorum debitorum Cap-sæ, quæ ex post Commodo Montista-rum aliorumque debitorum annotato-rum à Capserio in liberculo penes se re-tento exolvuntur, sed dictus Capserius 17 raro vitur tali arbitrio, quia si Debitor, de quo fidem habuit vel est morosus vel non solvendo, damnum non cedit Cameræ vel Administratori, qui manu 18 non apponit super aliquo actu, nisi in illo videat Signum Capserii indicans so-lutionem jam factam sed vergit in Ca-pserium, cui cæteroquin ex Constitutione 19 Innocentiana competit actio sequestrandi fructus Locorum Montium nulla prævia Citatione pro Emolumenteriorum debitis Secre-tariæ, prout sequestati fuerunt Joann̄ Rubini pro debito scut. novem & ob. 95. provenien. ex quadam Translationem Locorum Montium, & quantumvis præ-textu solutionis obtinere curasset anted. Rubini revocationem dicti Sequestri, ni-hilominus è conspectu Codicis Secre-tariæ, in quo præfatus Rubini fuerat de-scriptus Debitor, rejectus fuit per decre-tum Auditoris Illm̄i Thesaurarii prodi-tum per acta Pauletti die 28. Maii 1759., et quidem non obstante juramento emisso super asserta solutione vigore alterius De-

## 58 CAPUT DECIMVM TERTIVM.

- creti præventive lati ab eo in actis interposito.
- 20 Ruris depositis per Reverendam Cameram in Sacro Monte Pietatis pecuniis debitibus illis Montistis, qui passi sunt Extraditionem Locorum Montium, onus est spedicti Capserii confidere Ordines infra faciem eorumdem Montistarum, seu eorum Procuratorum, quorum vigore consignari valeat pretium scutorum centum, & non ultra, quod a Camera restituitur pro singulis Locis Montium extractis;
- 21 Et quemadmodum Reverenda Camera non aliter facit Depositum, nisi cum iisdem nexibus, & vinculis contentis in Codicibus Secretariæ, ac in Literis Patentibus concorrentibus Loca Montium extracta, ita à Capserio regulantur Ordines proportionabiliter ad Libertatem, & ad Vincula, quibus dicta Loca Montium extracta erant subjecta.
- 22 Eo ferme ipso, quod tales Ordines extraduntur Montistis, seu eorum Procuratoribus specialiter ad id deputatis per Chirographum Administratori generali exhibendum, & ponderandum, annotantur per Capserium succinte iidem ordines in parvo Codice ad evitandam Confusionem, & duplicatam Ordinum Consignationem; Ast quoniam non raro contigit, quod Loca Montium extracta sunt obnoxia Vinculo Investimenti pro Multiplico, Fideicommisso, Celebrazione Missarum, aliisque legatis, ideo apponitur in Ordine lex Investimenti faciendi cum iisdem Vinculis, quibus eadem Loca Montium originarie erant subjecta, & quilibet Ordo obsignatur ab Administratore, sine cuius subscriptione inanis, atque inutilis redideretur, quia nec Proviiores, nec Depositarius Sacri Montis Pietatis summa in Ordinibus contentam exsolvebant, prout obsignantur etiam ab eodem Administratore Ordines importantes solutionem fructum.
- 23 Non repugnat, quod Capserius possit uno eodemque tempore duplex munus exercere in Secretaria Montium, & Salarium utriusque Muneri in Rotulo assignatum percipere, quemadmodum praticatum vidimus à bon. mem. *Paulo de Leo*, qui quoisque vixit, functus est munere Capserii, & una simul minuere Broliardistæ accepto Salario utrius officio correspondente.
- 24 Oportet ut præmemoratus Capserius sit plene edocitus de Taxa emolumentorum percipiendorum in singulis Actibus,

& una simul de iyo inolente in Secretaria quoad exemptionem alicujus Cardinalis & Prætulæ à solutione dictorum Emolumentorum; Quoniam Cardinalis Nepos Regnantis Pontificis durante Potificatu, gaudet exemptione solutionis illius emolumenti, quod ( semota prærogativa Nepotis Sanctissimi ) exolvere deberet acquirendo Loca Montium, sed si illa resignari seu transferri contingat, non est Locus exemptioni. Eadem quoque exemptione gaudet quilibet Cardinalis, qui per antea functus est munere Thesaurarii Generalis, sed exemptio isthac non est indefinita, sed arcta ad solam acquisitionem Locorum Montium, prout est exemptus etiam à solutione prædicta Cardinalis pro tempore Camerarius Thesaurarius Generalis, Commissarius Cameræ, Tres substituti Commissarii, Ratiocinator Cameræ, & tamdem Ratiocinator Locorum Montium in vim specialis Rescripti novissime impetrati à Thesaurario pro tempore, atque exhibiti in Secretaria à Ratiocinatore Appolloni, licet tunc temporis Camerarius sibi suadens gaudere exemptione in quocumq; actu explendo in Secretaria Montium obtinuisse, ut transferentur omnia Loca Montium provenientium ab Hereditate Cl. Mem. Principis Hieronymi Pamphilii sui Auctoris gratis, & absque solutione ullius emolumenti Mense Julio 1762. Cæteri Verò Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales dum comparant Loca Montium nulla potiuntur exemptione. Verum est tamen, quod aliquis Cardinalis eo ipso, quod acquirere vult Loca Montium, quandoque efflagitat à Thesaurario pro tempore gratiam exemptionis à solutione Emolumentorum, eamque non raro obtinet, sed oportet, ut Thesaurarius non verbetenus, bene verò in scriptis mandet Administratori Generali, quatenus Resignatio Locorum Montium, quæ explenda est favore ilius Cardinalis adiutatur gratis, alias vel non admittitur, vel temporis decursu pulsatur Hæreditas Cardinalis prædicti ad solutionem dictorum Emolumentorum, prout novissime adacta est Hæreditas clar. mem. Cardinalis N. N., quæ mediante Vaccario Ministro exolvere debuit ilia omnia emolumenta, quorum debitrix apparebat in Codice Secretariæ, tametsi d. Vaccarius assertisset prædictum Cardinalem Millo fuisse à tali solutione dispensatum jussu Thesauræ.

saurarii Generalis illius temporis, qui solus qua Custos Cameræ cujus Commodo cedunt omnia Emolumenta, plenaria gaudent exemptione.

Pari modo sequuto interitu Narniæ clar. mem. Cardinalis C. M. S. jani fuerunt nomine Reverendæ Cameræ sequestrati fructus Locorum Montium hæreditariorum præfati Cardinalis; qui intuitu exemptionis eidem competentis ob munus Thesaurarii jamdiu exercitum numquam quoad vixit ut Cardinalis, exolvere voluit Emolumenta Secretariæ occasione Resignationis Locorum Duorum, & centes. 83. ab eodem factæ die 10. Martii 1753. favore Rosæ Eroli, & tametsi Marchiones illius hæredes conquesti fuerint penes Illustrissimum Thesaurarium illius temporis mediante supplici libello inferius registrando, atamen remotionem prænotati Sequestri obtinere non valuerunt ex rationibus expensis in Voto Administratoris Generalis expenso in Calce ejusdem Libelli, in modum ut tandem iidem Heredes ad dictorum Emolumentorum solutionem devenerint.